
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   152/2016 

 
 
OGGETTO : 

 
LAVORI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI CORSO DANTE – PRIMO 

LOTTO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA F .LLI   

DEANDREIS  SNC  DI PALAZZOLO VERCELLESE -  .  
 
L’anno  DUEMILASEDICI  addì  VENTUNO del mese di OTTOBRE  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n.  04 del 24/05/2016 ; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale  n. 63 del 04/10/2016  di approvazione del progetto 
definitivo per  i lavori di  Sistemazione marciapiedi di corso Dante – 1° lotto funzionale-   
comportante una spesa complessiva di €. 61.000,00 di cui €. 35.697,00 per lavori soggetti a 
ribasso d’asta e €. 4.178,81 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta oltre a €. 
21.124,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed avente il seguente quadro 
economico di progetto . 
 
Vista la determinazione RST n. 141 del 05/10/2016 ad oggetto “Lavori di sistemazione 
marciapiedi corso dante – primo lotto- determinazione a contrarre ai sensi art. 192 d.lgs. 
267/2000 – affidamento diretto”,  
 
Rilevato che trattandosi di lavori di importo avente importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 36 comma 2 lett.a), (stabilite in  €. 40.000,00) ed in considerazione della necessità di 
realizzare l’intervento prima del sopraggiungere della stagione invernale, si è ritenuto 
procedere con affidamento diretto di cui art. 36 comma 2 lett.a)  D.Lgs. 50/2016. 
 
CHE in applicazione delle linee guida dell’ANAC è stata effettuata una valutazione 
comparativa con i seguenti operatori economici, individuati a seguito di preliminare 
indagine informale ed esplorativa del mercato, peraltro nel rispetto dei principi di cui all’art. 
30  del D.Lgs. 50/2016: 
-  F.lli Deandreis snc   con sede in Via Circonvallazione 9 – Palazzolo V.se 
-  CO.VER  srl con sede in Morano sul Po – regione Busazza 10  
-  PORTALUPI Carlo – regione Primavera 6 - Ticineto 
 
Che con nota prot. n. 2096 del 05/10/2016, trasmessa a mezzo pec, venivano invitati gli 
operatori a voler presentare la propria offerta entro le ore 12.00 del giorno 15/10/2016. 
 
Che in esito alle comunicazioni  pervenute : 
 

COPIA 



 2

ditta  sede Ribasso % 
F.lli Deandreis  snc  Palazzolo V.se 29,15% 
CO.VER srl Morano sul Po 21,68% 
Portalupi Carlo Impresa spa Ticineto 6,86% 

 
l’offerta più conveniente è quella della ditta F.lli  Deandreis snc di Palazzolo V.se con il 
ribasso del 29,15% sul prezzo a base d’asta di €. 35.687,00 oltre agli oneri della sicurezza 
pari a €. 4.178,81 
 
Dato atto che sono stati verificati positivamente i requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e dichiarati in sede di offerta dalla ditta F.lli Deandreis snc., come da 
comunicazioni agli atti. 
 
Dato atto che i requisiti di cui all’rt. 79  del DPR 20/2010 sono verificati dal possesso di 
attestazione  SOA in corso di validità. 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
protocollo INAIL_4169702 scadenza 08/11/2016; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 
 
Visto il vigente Regolamento sui contratti 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) AGGIUDICARE definitivamente il lavori di sistemazione corso Dante – 1° lotto - , alla 
ditta F.lli Deandreis snc con sede in Via Circonvallazione 9 – Palazzolo V.se -  C.F. 
00178020020  per il prezzo netto di € 29.470,13 oltre ad IVA 22% come risultante dal 
ribasso offerto del 29,15% sull’importo  soggetto a ribasso pari ad €. 35.679,00 oltre ad 
oneri per la sicurezza determinati in € 4.178,81; 
 
2) IMPEGNARE  la somma di €. 35.953,56 IVA compresa alla missione 10 programma 05, 
cap. 11910 ad oggetto “spese sistemazione marciapiedi” bilancio 2016, cod. meccanografico 
1005202, con il seguente codici: 
CUP G27H16000450004  
CIG. Z0C1B7171D 
 
3) DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti conseguenti al presente atto ; 
 
4) DI DARE ATTO che non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni previsto, ai 
sensi dell’articolo 32 co. 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016,  per la  stipula del contratto ; 
 
5) DARE ATTO che la ditta dovrà costituire la  garanzia fidejussoria di € 11.198,65 ai sensi 
dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.  . 
 
6) COMUNICARE il presente provvedimento all’aggiudicatario ed agli altri offerenti: 
 
7) DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume , a pena di 
nullità del contratto , gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3  della 
Legge 136/2010  e s.m.i.  
 



 3

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno n° 925/2016 alla missione 10 
programma 05, cap. 11910 ad oggetto “spese sistemazione marciapiedi” bilancio 2016, cod. 
meccanografico 1005202 
 
Lì   21/10/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to       DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

___________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì    25/10/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
F.to       DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 


